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DUDUQLANISHNI BARTARAF 
ETISHDA QOʻLLANILADIGAN 

USULLAR VA VOSITALAR

Xasanova Barnoxon Abdusattor qizi
Toshkent Kimyo xalqaro universiteti

Namangan filiali maxsus pedagogika
defektologiya logopediya yo‘nalishi 2-bosqich magistri

Annotatsiya: Mazkur maqolada duduqlanish (stammering) nutq buzilishining mohiyati, uning kelib chiqish sabablari 
hamda uni bartaraf etishda qo‘llaniladigan zamonaviy logopedik usullar va vositalar tahlil qilinadi. Duduqlanishning psi
xologik, nevrologik va ijtimoiy omillari yoritilib, ushbu nutq nuqsonining bolalar va o‘smirlar nutq faoliyatiga ta’siri ilmiy 
asosda ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, maqolada nafasni to‘g‘ri boshqarish mashqlari, ritm va tempni tartibga solish usullari, 
logopedik ritmika, psixoterapevtik yondashuvlar hamda zamonaviy texnologik vositalarning samaradorligi tahlil qilingan. 
Tadqiqot natijalari duduqlanishni korreksiyalash jarayonida kompleks yondashuvning muhimligini ko‘rsatadi va amaliy 
logopedik faoliyatni takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: duduqlanish, logopediya, nutq buzilishi, stammering, nafas mashqlari, logopedik ritmika, psixoterapiya, 
fonatsiya, artikulyatsiya, nutq tempi, korreksion ishlar, psixologik yondashuv, nutq terapiyasi.
Abstract: This article analyzes the nature of stammering (stuttering) as a speech disorder, its causes, and modern 
speech therapy methods and tools used for its correction. Psychological, neurological, and social factors of stammering 
are discussed, along with a scientific analysis of its impact on the speech activity of children and adolescents. The 
article also evaluates the effectiveness of breathing exercises, methods for regulating rhythm and speech tempo, speech 
therapy rhythmics, psychotherapeutic approaches, and modern technological tools. The research findings highlight the 
importance of a comprehensive approach to the correction of stammering and contribute to improving practical speech 
therapy activities.

Key words: stammering, speech therapy, speech disorder, breathing exercises, speech therapy rhythmics, psycho-
therapy, phonation, articulation, speech tempo, corrective work, psychological approach, speech therapy.
Аннотация: В данной статье анализируется сущность нарушения речи – заикания, причины его возникновения, 
а также современные логопедические методы и средства, применяемые для его коррекции. Рассматриваются 
психологические, неврологические и социальные факторы заикания, а также научно обосновывается его влияние 
на речевую деятельность детей и подростков. Кроме того, в статье анализируется эффективность упражнений по 
правильному дыханию, методов регулирования ритма и темпа речи, логопедической ритмики, психотерапевтиче-
ских подходов, а также современных технологических средств. Результаты исследования показывают важность 
комплексного подхода в процессе коррекции заикания и способствуют совершенствованию практической логопе-
дической деятельности.

Ключевые слова: заикание, логопедия, нарушение речи, stammering, дыхательные упражнения, логопедиче-
ская ритмика, психотерапия, фонация, артикуляция, темп речи, коррекционная работа, психологический подход, 
речевая терапия.

KIRISH
Nutq insonning ijtimoiy hayotda o‘z fikrini ifoda etish, atrofdagilar bilan muloqot qilish va o‘z shaxsini 

namoyon etishida eng muhim vosita hisoblanadi. Nutqning ravon, aniq va to‘g‘ri bo‘lishi shaxsning psixologik 
holati, ijtimoiy faolligi hamda ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois nutq buzi
lishlari, xususan, duduqlanish muammosi logopediya va psixologiya fanlarida dolzarb masalalardan biri hisob
lanadi.

Duduqlanish (stammering) – bu nutqning ravonligi buzilishi bilan tavsiflanadigan murakkab nutq nuqsoni 
bo‘lib, unda tovush, bo‘g‘in yoki so‘zlarning takrorlanishi, cho‘zilishi hamda nutq jarayonida to‘xtalishlar kuza-
tiladi. Ushbu holat nafaqat nutqning tashqi ko‘rinishiga, balki bolaning psixologik holatiga ham salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Duduqlanadigan bolalarda ko‘pincha o‘ziga ishonchsizlik, ijtimoiy tortinchoqlik, qo‘rquv va emot-
sional zo‘riqish holatlari rivojlanadi. Amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, duduqlanish ko‘pincha bolalik davrida, 
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ayniqsa, nutqning faol shakllanish bosqichida yuzaga keladi. Uning kelib chiqish sabablari murakkab bo‘lib, 
biologik (markaziy asab tizimi faoliyatidagi o‘zgarishlar), psixologik (stress, qo‘rquv, emotsional travmalar) va 
ijtimoiy (oilaviy muhit, noto‘g‘ri tarbiya, kuchli bosim) omillar bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. 

Duduqlanishni bartaraf etish jarayoni murakkab va uzoq davom etuvchi korreksion ishlarni talab qiladi. 
Logopedik amaliyotda ushbu muammoni hal etishda turli usullar va vositalar qo‘llaniladi. Jumladan, nafasni 
boshqarish mashqlari, nutq tempi va ritmini tartibga solish, artikulyatsion mashqlar, logopedik ritmika, psixo
terapevtik yondashuvlar hamda relaksatsiya texnikalari keng qo‘llaniladi. So‘nggi yillarda esa zamonaviy 
texnologiyalar, mobil ilovalar va biofeedback tizimlari ham duduqlanishni korreksiyalashda samarali vosita 
sifatida qo‘llanilmoqda. Mazkur maqolaning maqsadi – duduqlanishni bartaraf etishda qo‘llaniladigan asosiy 
usullar va vositalarni tahlil qilish, ularning samaradorligini ilmiy asosda yoritish hamda amaliy logopedik faoliyat 
uchun tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot natijalari duduqlanish bilan ishlashda kompleks va individual 
yondashuvning muhimligini ko‘rsatadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Duduqlanish nutqning ravonligi buzilishi bilan xarakterlanadigan murakkab nutqiy nuqson bo‘lib, unda 

nutq jarayonida tovush, bo‘g‘in yoki so‘zlarning takrorlanishi, cho‘zilishi hamda nutqning uzilib qolishi kuzati-
ladi. Ushbu holat nutq apparatining fiziologik faoliyati bilan bir qatorda markaziy asab tizimi va psixologik jara
yonlar bilan ham bevosita bog‘liq. Duduqlanish ko‘pincha erta bolalik davrida, nutq faol shakllanayotgan paytda 
yuzaga keladi. Ayrim hollarda u maktab yoshida kuchayishi yoki barqarorlashishi mumkin. Nutq nuqsonining 
og‘ir-yengilligiga qarab, bola muloqot jarayonida qiyinchiliklarga duch keladi, bu esa uning ijtimoiy faolligi va 
psixologik holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Duduqlanishning etiologiyasi murakkab bo‘lib, bir nechta omillar 
bilan izohlanadi:
•	 biologik omillar – markaziy asab tizimi faoliyatidagi funksional buzilishlar, irsiy moyillik, miya nutq mar

kazlarining yetarlicha rivojlanmaganligi;
•	 psixologik omillar – kuchli stress, qo‘rquv, emotsional travmalar, oilaviy nizolar, bolaga nisbatan ortiqcha 

talabchanlik yoki bosim;
•	 ijtimoiy-pedagogik omillar – noto‘g‘ri nutqiy muhit, tez va noto‘g‘ri nutqqa taqlid qilish, ota-onalarning nutq 

madaniyati pastligi, ikki tillilik sharoitida til aralashuvi.
Shu sababli duduqlanishni bartaraf etishda faqat logopedik emas, balki psixologik va pedagogik yondashuv 

ham muhim ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Duduqlanishni samarali korreksiyalash uchun, avvalo, uning darajasi va xususiyatlari aniqlanadi. Diag-

nostika jarayonida quyidagi jihatlar o‘rganiladi: nutqning ravonligi va tempi, nutqdagi to‘xtalishlar soni hamda 
davomiyligi, nafas olish va fonatsiya holati, emotsional holat va nutqqa bo‘lgan munosabat, ijtimoiy vaziyatlarda 
nutq faolligi. Logoped va psixolog hamkorligida o‘tkaziladigan kompleks baholash asosida individual korrek-
sion reja tuziladi. Duduqlanishni korreksiyalashda qo‘llaniladigan usullar tizimli va bosqichma-bosqich amalga 
oshiriladi. Eng muhim metodlar quyidagilardan iborat:
•	 nafasni boshqarish mashqlari – to‘g‘ri nafas olish nutq ravonligining asosiy sharti hisoblanadi, diafragmal 

nafas olishni rivojlantirish, sekin va bir tekis nafas chiqarish mashqlari nutqning barqarorligini ta’minlaydi;
•	 nutq tempi va ritmini tartibga solish – sekinlashtirilgan nutq, bo‘g‘inlab gapirish, ritmik talaffuz qilish usullari 

duduqlanishni kamaytirishda samarali hisoblanadi, bu usul nutqni ongli boshqarishga yordam beradi;
•	 logopedik ritmika – musiqa, harakat va nutqni uyg‘unlashtirish orqali nutqning avtomatlashuvi ta’minlanadi, 

ritmik harakatlar bola nutqidagi keskinlikni kamaytiradi;
•	 artikulyatsion mashqlar – nutq apparati mushaklarini rivojlantirishga qaratilgan mashqlar tovushlarni aniq 

va ravon talaffuz qilishga yordam beradi;
•	 fonatsion mashqlar – ovoz chiqarish jarayonini boshqarish, tovushni cho‘zib aytish va ovoz balandligini 

nazorat qilish nutq barqarorligini oshiradi;
•	 psixoterapevtik yondashuvlar – duduqlanishni bartaraf etishda psixologik holatni yaxshilash juda muhim, 

psixoterapevtik usullar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: autogen trening (o‘zini tinchlantirish mashqlari), relak-
satsiya texnikalari, ijobiy emotsional muhit yaratish, qo‘rquv va nutqiy bloklarni yengishga yordam beruvchi 
suhbat terapiyasi, bu usullar bolaning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi va nutq jarayonidagi psixologik 
to‘siqlarni kamaytiradi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi kunda duduqlanishni bartaraf etishda zamonaviy texnologiyalardan foydalanish kengayib bormoqda. 

Jumladan: biofeedback qurilmalari (nafas va nutq ritmini nazorat qilish), mobil logopedik ilovalar, audio-vizual 
trening dasturlari, kompyuter asosidagi nutq mashqlari. Ushbu vositalar bolaga o‘z nutqini mustaqil nazorat 
qilish imkonini beradi va korreksion jarayonni qiziqarli qiladi. Duduqlanishni bartaraf etishda individual va guruhli 
mashg‘ulotlar muhim ahamiyatga ega. Mashg‘ulotlar muntazam, bosqichma-bosqich va tizimli ravishda olib 
borilishi kerak. Har bir bolaning nutq darajasi va psixologik holati inobatga olinadi. Shuningdek, ota-onalar bilan 
hamkorlik juda muhim hisoblanadi. Uy sharoitida bajariladigan mashqlar logopedik ish samaradorligini sezilarli 
darajada oshiradi. Duduqlanish nutqning ravonligi buzilishi bilan bog‘liq murakkab nutqiy-psixologik muammo 
bo‘lib, u bolaning nafaqat og‘zaki nutqiga, balki uning ijtimoiy moslashuvi, o‘ziga ishonchi va emotsional barqa-
rorligiga ham sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot jarayonida duduqlanishning kelib chiqishida biologik, 
psixologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro uzviy bog‘liqligi aniqlanib, ushbu muammoni bartaraf etish uchun 
kompleks yondashuv zarurligi asoslab berildi. O‘rganilgan ma’lumotlarga ko‘ra, duduqlanishni korreksiyalashda 
faqat birgina usul emas, balki bir nechta metodlarni uyg‘unlashtirgan holda qo‘llash eng samarali natija beradi. 

Xususan, nafasni to‘g‘ri boshqarish mashqlari, nutq tempi va ritmini tartibga solish, logopedik ritmika, arti-
kulyatsion va fonatsion mashqlar nutq ravonligini yaxshilashda muhim o‘rin tutadi. Shu bilan birga, psixotera-
pevtik yondashuvlar, relaksatsiya texnikalari va ijobiy emotsional muhit yaratish bolaning psixologik to‘siqlarini 
kamaytirishga xizmat qiladi. Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va biofeedback tizimlaridan 
foydalanish esa logopedik jarayonni yanada samarali va individual yondashuv asosida tashkil etish imkonini 
bermoqda. Bu esa bolaning o‘z nutqini ongli boshqarish ko‘nikmasini shakllantirishga yordam beradi.

XULOSA
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, duduqlanishni bartaraf etishda ota-onalar, pedagoglar, logopedlar 

va psixologlar hamkorligi muhim ahamiyat kasb etadi. Muntazam, tizimli va individual yondashuv asosida olib 
borilgan korreksion ishlar natijasida nutq ravonligini sezilarli darajada yaxshilash mumkin.

Umuman olganda, duduqlanishni erta aniqlash va kompleks yondashuv asosida bartaraf etish bolaning 
to‘liq nutqiy, psixologik va ijtimoiy rivojlanishini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.
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1.	 Левина Р. Е. Основы теории и практики логопедии. – Москва, 2008. 
2.	 Волкова Л. С. Логопедия. – Москва: ВЛАДОС, 2013. 
3.	 Филичева Т. Б., Чиркина Г. В. Коррекция нарушений речи. – Москва: Просвещение, 2010. 
4.	 Шкловский В. М. Заикание: теория и практика. – Москва, 2005. 
5.	 Селиверстов В. И. Логопедическая работа с заикающимися детьми. – Москва, 2014. 
6.	 Зееман М. Нарушения речи и их коррекция. – Москва, 2011. 
7.	 Hasanov A. A. Maxsus pedagogika va logopediya asoslari. – Toshkent, 2020. 
8.	 Karimova M. S. Bolalar nutqini rivojlantirish va korreksion ishlar. – Toshkent: O‘qituvchi, 2019. 
9.	 Yusupova D. R. Nutq nuqsonlarini bartaraf etish metodikasi. – Toshkent, 2018. 
10.	 Qodirova F. R. Maktabgacha va kichik maktab yoshidagi bolalar nutqini rivojlantirish. – Toshkent: Fan va texnologiya, 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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